
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 문화예술과

정책: 문화예술 진흥

단위: 예술진흥 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2019년도 추경 2 회 일반회계 문화예술과

문화예술과 18,492,841 17,141,543 1,351,298

국 2,995,592 2,847,530 148,062

균 397,000 397,000 0

기 783,498 783,498 0

도 2,174,916 1,846,916 328,000

조 20,000 0 20,000

군 12,121,835 11,266,599 855,236

문화예술 진흥 3,140,112 2,632,052 508,060

국 28,062 0 28,062

균 147,000 147,000 0

기 129,093 129,093 0

도 318,118 80,118 238,000

군 2,517,839 2,275,841 241,998

예술진흥 592,320 491,260 101,060

국 28,062 0 28,062

도 67,000 29,000 38,000

군 497,258 462,260 34,998

문화예술행사 지원 134,150 115,150 19,000

201 일반운영비 93,750 78,750 15,000

01 사무관리비 19,750 14,750 5,000

○일반수용비 15,750 10,750 5,00015,750,000원

03 행사운영비 72,000 62,000 10,000

○부처님 오신 날 및 성탄절 행사 추진

40,000 30,000 10,00040,000,000원

405 자산취득비 5,000 1,000 4,000

01 자산및물품취득비 5,000 1,000 4,000

○각종 행사추진 음향장비 구입 4,000 0 4,0004,000,000원

우수예술단체 찾아가는 문화활동 88,000 50,000 38,000

도 53,000 15,000 38,000

군 35,000 35,000 0

307 민간이전 88,000 50,000 38,000

도 53,000 15,000 38,000

군 35,000 35,000 0

02 민간경상사업보조 88,000 50,000 38,000

○도비보조사업(성립전) 38,000 0 38,000

― 경남도민예술단 순회공연 38,000 0 38,00038,000,000원

도 38,000 0 38,000

방방곡곡 문화공감 사업 44,060 0 44,060

국 28,062 0 28,062

군 15,998 0 15,998

201 일반운영비 44,060 0 44,060

국 28,062 0 28,062

군 15,998 0 15,998

03 행사운영비 44,060 0 44,060

○국비보조사업 44,060 0 44,060



부서: 문화예술과

정책: 문화예술 진흥

단위: 예술진흥 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

― 방방곡곡 문화공감사업 44,060 0 44,06044,060,000원

국 28,062 0 28,062

군 15,998 0 15,998

문화진흥 2,547,792 2,140,792 407,000

균 147,000 147,000 0

기 129,093 129,093 0

도 251,118 51,118 200,000

군 2,020,581 1,813,581 207,000

이주홍 어린이문학관 운영 67,220 60,220 7,000

405 자산취득비 7,000 0 7,000

01 자산및물품취득비 7,000 0 7,000

○어린이 체험실 운영비품 구입 7,000 0 7,0007,000,000원

합천 예술창작센터 조성 400,000 0 400,000

도 200,000 0 200,000

군 200,000 0 200,000

401 시설비및부대비 400,000 0 400,000

도 200,000 0 200,000

군 200,000 0 200,000

01 시설비 400,000 0 400,000

○도비보조사업 400,000 0 400,000

― 합천 예술창작센터 조성 400,000 0 400,000400,000,000원

도 200,000 0 200,000

군 200,000 0 200,000

평생교육 및 인재육성 지원 5,433,725 5,418,725 15,000

도 655,332 655,332 0

군 4,778,393 4,763,393 15,000

평생학습도시 조성 801,350 786,350 15,000

성인문해 활성화 345,800 330,800 15,000

301 일반보상금 239,800 224,800 15,000

09 행사실비보상금 239,800 224,800 15,000

○체험학습참석자급량비 10,000 0 10,000

○체험학습입장료 5,000 0 5,000

10,000원*1,000명

5,000원*1,000명

유.무형문화재 보존 및 전승 7,750,697 7,547,797 202,900

국 2,933,530 2,813,530 120,000

균 250,000 250,000 0

기 654,405 654,405 0

도 1,101,266 1,101,266 0

조 20,000 0 20,000

군 2,791,496 2,728,596 62,900

문화재 관리 7,750,697 7,547,797 202,900

국 2,933,530 2,813,530 120,000

균 250,000 250,000 0

기 654,405 654,405 0

도 1,101,266 1,101,266 0

조 20,000 0 20,000



부서: 문화예술과

정책: 유.무형문화재 보존 및 전승

단위: 문화재 관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

군 2,791,496 2,728,596 62,900

문화재긴급보수사업(국비) 120,000 0 120,000

국 120,000 0 120,000

401 시설비및부대비 120,000 0 120,000

국 120,000 0 120,000

01 시설비 120,000 0 120,000

○국비보조사업 120,000 0 120,000

― 가야산 해인사 일원(용탑선원 석축 긴급보

수) 120,000 0 120,000120,000,000원

국 120,000 0 120,000

전통문화유산 보존 및 복원 974,215 891,315 82,900

도 5,200 5,200 0

조 20,000 0 20,000

군 949,015 886,115 62,900

201 일반운영비 34,300 28,300 6,000

02 공공운영비 25,100 19,100 6,000

○공공요금 및 제세 15,400 9,400 6,000

― 용암서원 외 4개소 전기요금 14,400 8,400 6,00014,400,000원

401 시설비및부대비 893,233 816,333 76,900

도 5,200 5,200 0

조 20,000 0 20,000

군 868,033 811,133 56,900

01 시설비 887,653 811,113 76,540

○문화재 긴급보수(자체) 91,000 49,460 41,540

○초계대공원 잔여부지 매입 15,000 0 15,000

○특별조정교부금사업(성립전) 20,000 0 20,000

― 초계향교 박석 포장공사 20,000 0 20,000

91,000,000원

75,000원*200㎡

20,000,000원

조 20,000 0 20,000

03 시설부대비 5,580 5,220 360

○문화재 긴급보수(자체)

900 540 360100,000,000원*0.90/100

역사문화유산 보존관리 982,940 682,940 300,000

국 34,000 34,000 0

도 100,200 10,200 90,000

군 848,740 638,740 210,000

역사문화 자원개발 982,940 682,940 300,000

국 34,000 34,000 0

도 100,200 10,200 90,000

군 848,740 638,740 210,000

가야사 연구복원사업 365,000 175,000 190,000

도 90,000 0 90,000

군 275,000 175,000 100,000

308 자치단체등이전 185,000 175,000 10,000

07 자치단체간부담금 185,000 175,000 10,000



부서: 문화예술과

정책: 역사문화유산 보존관리

단위: 역사문화 자원개발 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○가야고분군 세계유산등재 추진 분담금

185,000 175,000 10,000185,000,000원

401 시설비및부대비 180,000 0 180,000

도 90,000 0 90,000

군 90,000 0 90,000

01 시설비 180,000 0 180,000

○도비보조사업 180,000 0 180,000

― 비지정 가야문화재 조사연구지원사업(소오

리고분군) 100,000 0 100,000100,000,000원

도 50,000 0 50,000

군 50,000 0 50,000

― 비지정 가야문화재 조사연구지원사업(성곽

유적) 80,000 0 80,00080,000,000원

도 40,000 0 40,000

군 40,000 0 40,000

지방 문화유산 활성화 449,940 339,940 110,000

307 민간이전 10,000 0 10,000

04 민간행사사업보조 10,000 0 10,000

○고운 최치원선생 추모재 개최 10,000 0 10,00010,000,000원

401 시설비및부대비 360,000 260,000 100,000

01 시설비 359,100 259,100 100,000

○무학대사 유허지 주변 정비사업

100,000 0 100,000100,000,000원

재무활동(문화예술과) 325,351 13 325,338

보전지출 325,351 13 325,338

보조금반환금 325,351 13 325,338

802 반환금기타 325,351 13 325,338

01 국고보조금반환금 170,533 0 170,533

○국가지정문화재보수정비(총액)사업 집행잔액

반납(18년이전) 100,730 0 100,730

○국가지정문화재보수정비(총액)사업 이자반납(

18년이전) 11,632 0 11,632

○재난안전관리사업 집행잔액 반납(18년이전)

5,761 0 5,761

○세계유산보존관리사업(해인사장경판전) 집행

잔액 반납 1,404 0 1,404

○세계유산보존관리사업(해인사장경판전)이자반

납 3,260 0 3,260

○전통문화체험지원사업(해인사 선문화체험관

건립) 집행잔액 반납 36,546 0 36,546

○전통사찰보존정비사업(해인사 관음암요사채

정비) 집행잔액 반납 11,200 0 11,200

100,729,300원

11,631,530원

5,760,450원

1,403,500원

3,259,810원

36,546,000원

11,200,000원

02 시ㆍ도비보조금반환금 154,818 13 154,805

○2018년 학교급식 지원사업 집행잔액 반납

1,664 0 1,6641,663,880원



부서: 문화예술과

정책: 재무활동(문화예술과)

단위: 보전지출 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○2018년 학교급식 지원사업 이자 반납

100 0 100

○2018년 서민자녀교육지원 바우처사업 집행잔

액 반납 27,002 0 27,002

○2018년 서민자녀교육지원 바우처사업 이자 반

납 666 0 666

○2018년 향교활성화 사업 이자 반납 11 0 11

○2018년 밤마리오광대 탈춤축제 이자 반납

4 0 4

○국가지정문화재보수정비(총액)사업 집행잔액

반납(18년이전) 15,110 0 15,110

○국가지정문화재보수정비(총액)사업 이자반납(

18년이전) 26,714 0 26,714

○도지정문화재보수정비사업 집행잔액 반납(18

년이전,긴급보수비포함) 12,074 0 12,074

○도지정문화재보수정비사업 이자반납(18년이전

,긴급보수비포함) 14,043 0 14,043

○문화재현상변경허용기준안 집행잔액 반납(18

년이전) 540 0 540

○재난안전관리사업 집행잔액 반납(18년이전)

741 0 741

○세계유산보존관리사업(해인사장경판전) 집행

잔액 반납 211 0 211

○세계유산보존관리사업(해인사장경판전)이자반

납 489 0 489

○전통문화체험지원사업(해인사 선문화체험관

건립) 집행잔액 반납 49,836 0 49,836

○전통사찰보존정비사업(해인사 관음암요사채

정비) 집행잔액 반납 5,600 0 5,600

100,000원

27,001,100원

666,000원

10,260원

3,710원

15,109,360원

26,713,870원

12,074,000원

14,042,180원

540,000원

740,620원

210,520원

488,960원

49,835,450원

5,600,000원




